valituras, consensum nostrum benevolum pariter et assensum illis praebere confirmareque clementer dignaremur. Quarum quidem Litterar[um] tenor talis est:

Nos Georgius Rakoci Dei Gratia Princeps Transylvaniae, Partium Regni Hungariae Dominus et Sicularum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod pro parte et in personis Reverendorum Stephani Siko in Sepsi et filiali Miklosvar, certisque partibus Udvarhelly et Comitatus Albensis, Blasii Dalnoki in Kezdÿ, Nicolai Keóver Beseney in Orbai Sedibus Siculicalibus Orthodoxorum Seniorum. Item Gregorii SzentIvanÿ similiter Senioris Unitariam (ut vocant) religionem profitentium, caeterorumque universorum Ministrorum et Rectorum Scholarum praetactarum utrarumque religionum in tribus illis Sedibus Siculicalibus Sepsi, Kezdi et Orbai degentium et commorantium, exhibitae sunt nobis et presentatae certae quaedam literae Serenissimi quondam Principis Domini Gabrielis Bethlen Dei Gratia Transylvaniae Principis etc. etc felicitis memoriae praedecessoris nostri in pergameni patenter confectae, sigilloque ejusdem Domini Principis impendenti, in caera rubra impressive communitae et roborate Confirmationales; quibus mediantibus idem quondam Dominus Princeps, nonnullos articulos mutuo invicem ipsorum pastorum communibus votis et suffragiis sancitos, de et super domorum ipsorum ab omnium censuum, taxarum et contributionum, pensionis, servitiorumque qualiumcunque exhibitionis, bellicarum expeditionum ingressus, ac Magistratus Secularis Jurisdictionis exemptione, ipsorumque ministrorum ac rectorum Ecclesiastico munere fungendorum vel vero vacandorum, vitae ac conditionum Regulis, relictarumve ac orphanorum eorundem post decessum ipsorum ex hac luce, quo ad domus et haereditates hujusmodi ipsorum statu et conditione editos et conclusas acceptasse, approbasse ac confirmasse dinoscebatur tenoris infra scripti; supplicatum nobis extitit humillime, quatenus nos quoque easdem literas Privilegiales, omniaque et singula in iisdem contenta, ratas, gratas et accepta habentes, literis nostris verbotenus inseri et inscribi facere, ac pro ipsis, eorumque haeredibus ac successoribus universis perpetuo valituras gratiose confirmare dignaremur. Quarum quidem tenor literarum seu verbalis continentia sequitur hunc in modum:

Nos Gabriel Bethlen Dei Gratia Princeps Transylvaniae, Partium Regni Hungariae Dominus et Sicularum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod licet nostra hac aetate perraro ac etiam paucissimi reperiantur principes, qui humanissimarum et optimarum disciplinarum studia earundemque professores benevolentia aliqua complectantur; saepe enim plerique doctos viros, ut videmus, negligunt,

contemnunt ac etiam odio habere consueverunt, adeo ut crebrius adulatoribus aulas Principum, quam ipsis oratoribus patuisse conspeximus. Verum tamen veteres contrarium omnino faciebant, at qui ut Romanos praetereamus, qui doctissimorum quorumque virorum consensu, mortales omnes virtute, gloria atque animi praestantia excelluerunt, nonne vetustissimi illi Principes ac Reges eruditissimis viris delectati sunt, et cum illis etiam summa benevolentia et amicitia conjunctissime victitarunt! Eisdem enim adhibebant in consiliis maximarum rerum; illis auscultabant, illos observabant venerabanturque. Talis erat ut reliquos taceamus Croesus Lydorum Rex opulentissimus, qui cum studio civilis sapientiae flagraret et cerneret barbaras illas nationes, quibus imperabat, viris clarissimis omnino carere, excitatus Anacharsis fama, non dubitavit ad eum Athenas, unum ex familiaribus suis expedire, qui illum ad se accerseret, non contemnendamque auri vim eidem deferret. Talis quoque erat Alexander ille Magnus, quem universus mundus admirabatur et metuebat, qui nunquam doctissimorum virorum consortio se carere passus est. Si igitur potentissimi quoque monarchae, morum vitaeque suae institutores doctissimos tanto in pretio habuerunt, quanto magis nobis personarum spiritualium (quarum medio Deus optimus maximus humanam salutem administrare voluit) exemplo veterum non immemores esse decet, easdemque negligere. Intelligentes itaque honorabiles viros, universos et singulos presbiteros ac concionatores quarundam Ecclesiarum passim in tribus Sedibus Siculicalibus Sepsi, Kezdi et Orbai existentium, Orthodoxae Fidei, ac eisdem ut vocant Arianae religionis, unum verum Deum et Mediatorem Jesum Christum profitentes, adjunctos ministros hactenus non sine fructu maximo plebem Dei instituisse, nunc vero posthabita eorum Ecclesiastica immunitate a personis secularibus, multis in rebus ordinibus ipsorum repugnantibus interturbari, seque muneribus eorundem immiscere. Imo non deessent etiam quidam eorum, qui effraenata in ipsos licentia et audacia usi, nulla rerum divinarum habita ratione, maximis molestiis, acerbisque insultationibus ipsos Ministros et Rectores Scholarum afficientes, etiam ad onera civilia ac plebea suscipienda, bellicasque expeditiones subeundas cogere et compellere sibi praesumere non dubitarent. Nos vero, quibus non minus religionis cultusque divini, quam aliarum rerum cura incumbit, hisce ministrorum incommoditatibus ac etiam periclitationibus concitati, non alienum a nostris institutis esse putavimus, quin debitam hujus rei rationem iniremus, ac de certis quibusdam articulis immunitates eorum spectantibus per eosdem communibus votis et suffragiis aeditis et conclusis, nominibus et in personis Reverendorum Petri Siculi Toriaÿ, Stephani Koppani et Joannis Leerde seniorum, caeterorumque universorum et singulorum Ministrorum et Rectorum Scholarum praedeclaratorum, pro confirmatione eorundem nobis in forma libelli supplicis exhibitis clementer prospicere

dignaremur, tenoris infrascripti: Quorum quidem tenor talis est verbalis in hunc modum sequentem.

Primo. Cernimus a summo rerum cunctarum moderatore universam totius mundi machinam ea lege, modo et ordine dispositam esse, ut alter alterius vim et naturam sustinere, ejusque officio fungi vel ei immisceri nequaquam possit. Si enim nox vicem diei, ac dies iterum noctis tenebras subiret, flamma in undas et aqua in ignem converteretur, caeteraque elementa naturam suam in contrarium permutarent, nihil prius exinde, quam omnium rerum subitanea corruptio subsequeretur. Ut autem status et ordo Ecclesiasticus uno recto tramite temperetur, et Ecclesiastica dignitas in secularem conditionem, quovis temporis in articulo transfigurari nequeat: Ideo statuimus communi decreto ut si qui Ministrorum ac Rectorum praetactarum Ecclesiarum ac Scholarum aliquas domos et haereditates, aviticas, emptitias vel alio quocunque (justo tamen et legitimo) titulo partas et acquisitas habuerint, ubivis eadem extiterint intra id tempus, donec possessor earundem muneri Ecclesiastico addictus fuerit, sive sit in officio continue, sive vero aliquandiu eodem vacare necessum eidem fuerit. Nihilominus tamen ratione talium haereditatum suarum tam ipsi, quam etiam orphani eorundem vestigia parentum sequentes, imo etiam inquilini eorum, ab omni censuum, taxarum et contributionum tam ordinariarum, quam extraordinariarum, subsidiique et lucri Camerae Fiscalis solutione, servitiorum quorumlibet plebeorum et civilium exhibitione, ac bellicarum expeditionum, tam generalium, quam partialium ingressu, immunes et exempti habeantur, neque in illos Magistratus secularis ullam Jurisdictionem praetendat, aut aliquid dominii et potestatis exercere possit et valeat. Quin imo peculiaris inter ipsos usus continuus Ecclesiasticus in perpetuum observetur.

Secundo. Tempore pacis de bello cogitare ac in humanis agentibus de posteris aliquid meditari consultum semper censuimus. Itaque si qui praefatorum Ministrorum et Rectorum dispositione mentis divinae hac luce (ea enim lege sumus conditi) privarentur, in tali casu Relictae et Viduae eorundem, donec nomina maritorum suorum defunctorum mediantibus nuptiis secundis non immutaverint, praemissa immunitate semper et ubique uti possint et valeant.

Tertio. Partes ipsae in uno corpore, licet diversa habeant munia, nihilominus tamen ad conservationem totius corporis omnes earundem partium actiones tendere videmus. Unio et concordia ab omnibus sanis et piis hominibus non solum laudatur, verum perpetuis enchomiis quoque extollitur. Inde ab initio, quo singulari Dei beneficio propulsis tenebris inspirante gratia Spiritus Sancti praemissae Ecclesiae, tam orthodoxae, quam unitariae Religionis illuminatae extiterunt, Orthodoxa et Religio Unitaria in ipsis Ecclesiis libera fuit. Ipsi autem

Ministri et Rectores licet diversae extiterint religionis, attamen mirabili concordiae nexu uniti, dependentiam unus quisque habuerit a suo Episcopo et Seniore, unione earundem salva semper remanente.

Quarto. Incuria et socordia validissima quaeque et optime fundata aedificia corruiere et collabi saepissime animadvertimus. Quod praecavere satagentes, Visitatione Ecclesiarum singulis senioribus in sua Dioecesi annuatim semel autoritate Principis et annuentia, adjuncto si necesse fuerit brachio seculari exercere licitum sit.

Quinto. Legem animam civitatis merito dixere veteres Philosophi; sine ea enim uti domicilium animae, absque ipsa anima, ita etiam nulla respublica vel societas aliqua consistere potest. Ut autem praedeclaratus coetus antefatorum Seniorum, Rectorumque in omnibus actionibus suis et operationibus, legibus divinis et humanis ad normam justitiae temperaretur. Ideo controversiarum et litium legitimae compositiones et examinationes diebus quindenis in quibuslibet sedibus et senioratibus observentur.

Nos itaque praemissa supplicatione nobis modo quo supra porrecta, benigne exaudita et admissa, praescriptos articulos, non abrasos, non cancellatos, nec in aliqua sui parte suspectos, sed omni prorsus vitio et suspitione carentes, *praesentibus literis nostris verbotenus sine augmento vel diminutione aliquali insertos et inscriptos*,<sup>287</sup> quo ad omnes eorundem continentias, clausulas, articulos et puncta, eatenus, quatenus iidem rite et legitime existunt emanati viribusque eorum veritas suffragatur, acceptavimus, approbavimus et ratificavimus, ac pro praefatis Senioribus, Ministris et Rectoribus, eorumque successoribus, haeredibusque et posteritatibus ipsorum utriusque sexus universis perpetuo valituras confirmavimus, imo acceptamus, approbamus, ratificamus et confirmamus harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in civitate nostra Mediensi die decima mensis Augusti Anno Domini millesimo sexcentesimo decimo quarto. Et subscriptum erat a dextra Gabriel Bethlen mpr., a sinistra vero partibus Simon Pecsÿ mpr. Cancellarius, paulo inferius Caspar Beőleőny Secretarius mpr.

Nos itaque praemissa supplicatione nobis modo, quo supra porrecta, faventer exaudita et clementer admissa praescriptas literas privilegiales, non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspitione carentes, praesentibus literis nostris de verbo ad verbum (excepta duntaxat dorsali earundem adscriptione, qua mediante

---

<sup>287</sup> A dőlt betűs rész hiányzik a Királyi Könyvekbe 1614-ben bevezetett szövegből, ám az 1647-ben szintén ide is bemásolt szövegben már megjelenik (az 1647. évi másolat nyilván a Kommunitás részére kibocsátott oklevélről készülhetett).

publicationis earundem occasione nonnihil per officiales earundem trium Sedium eadem Privilegia ipsis concessa, limitata ac plerisque in articulis cassata et invalidata, licet exposit per iteratum eumque serium mandatum dicti domini Principis patenter ad eosdem officiales super abrogatione praemissa ipsorum limitatione, cassatione et invalidatione emanatum, nobis in specie productum, viribus restituta fuisse videbantur), sine diminutione, augmento vel variatione aliquali, insertas et inscriptas, quo ad omnes earundem continentias, articulos, clausulas et puncta eatenus, quatenus eadem rite et legitime existunt emanatae, viribusque earundem veritas suffragatur, ratas, gratas et accepta habentes, acceptavimus, approbavimus, ratificavimus, ac pro praefatis Stephano Syko, Basilio Dalnokj, Nicolao Kőver Besenyej et Gregorio SzentIvany, senioribus ac universis Pastoribus et Ministris, Rectoribusque Scholarum in Ecclesiis orthodoxis ac unitariis in Tribus illis Sedibus Siculicalibus Sepsi, Kezdy et Orbay existentibus habitis, commorantibus, modernis videlicet, ac ipsorum quoque successoribus et haeredibus universis perpetuo valituras gratiose confirmavimus, his duntaxat superadditis conditionibus:

Primo. Ne videlicet modernus vacantium Rectorum numerus in dies in ampliorem excrescere, abususque per hoc temporis in successu exinde irrepere sinatur.

Secundo. Ne iidem Rectores neglectis utriusque status conditionibus, tamen sub nomine Ecclesiastico fucorum ad instar vitam ducere permittantur.

Tertio. Quod haeredes et posteritates Pastorum ac Rectorum vestigia parentum in Ministerio Ecclesiastico non secuti, more aliorum nobilium, bonis equis, armisque optime instructi, fidelem patriae ac nobis, successoribusque nostris universis operam navare debeant sintque adstricti.

Quarto. Quod Ministri (ut vocant) Unitarii in tribus iis praefatis Sedibus Siculicalibus commorantes, eo quo jam nunc ex communi regnicolarum constitutione in usu est, a modo dehinc quoque successivis semper temporibus, dependentiam suam, quo ad moralia seu externam disciplinam a Superattendente Orthodoxo habeant, eique soli non vero Unitario ipsorum Superattendenti visitandi ipsos potestas concedatur. Verum si quid ipsis cum eo negotii, in rebus religionem ipsorum concernentibus interveniat, suo illum loco requirere debeant.

Quinto. Quod ad Quindenae celebrandas non tam stricte sint obligati, ut eas certis etiam de causis intermittere minime liceat.

Prout acceptamus, approbamus, ratificamus et confirmamus conditionibus sub praemissis harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in arce nostra Fogarassiensis, die decima mensis Maji. Anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo

septimo. Et subscriptum erat a dextra: Georgius Rakocy mp., a sinistra vero, in inferiori margine: Joannes Szalardj Vice-Secretarius mp.

Nos itaque praemissa supplicatione antedictor[um] Seniorum, caeterorumq[ue] Verbi Divini Ministrorum ac Scholarum Rectorum, medio praenominati Reverendi Georgii Tsulai, apud nos humiliter facta, benigne exaudita et admissa, easdem Litteras Confirmationales Privilegiales, omniaque et Singula in eisdem contenta, sine diminutione et augmento aliquali, non abrasas, non cancellatas, nec in ulla sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspitione carentes, praesentibus Litteris nostris insertas et inscriptas, quoad omnes earundem Continentias, Clausulas, Articulos et Puncta, eatenus, quatenus eadem rite et legitime existunt emanatae, viribusq[ue] earundem veritas suffragatur, ratas, gratas et accepta habentes, pro iisdem praedictis Senioribus ac V[erbi] D[ivini] Ministris, Scholarumq[ue] Rectoribus, haeredibusq[ue] et Successoribus eor[um] universis, perpetuo valituras gratiose adprobavimus, confirmavimus, ratificavimus, nostrumq[ue] illis consensum benevolum pariter et assensum praebuimus; pro ut acceptamus, approbamus, ratificamus, confirmamus, consensumq[ue] et assensum benevolum illis praebemus, harum nostrarum vigore et testimonio Litterarum mediante. Datum in Civitate Nostra Alba-Julia, Die 13. Mensis Julii, Anno D[omi]ni Millesimo Sexcentesimo Quinqu[a]gesimo Quarto.

Georgius Rákótz m. pr.

b) Révay Pál: *A Rikánbelőli kommunitás kérdéséhez*. III–IV. In: *Székely Nemzet*.

Sepsiszentgyörgy, 1886. április 3. 52. szám–1886. április 4. 53. szám.

Fordította: Révay Pál.

Nem kiméllem annyi fáradságomat – írja tovább Benkő idézett kéziratában [Filius posthumus] – leirom ide azon Privilegiumot, mely is szóról-szóra így foly: (Itt következnek a fejedelmi leiratok latin szövegben, melyek hü fordítását is beküldötte eme cikksorozat szerzője a következőkben. Szerk.)

„Mi Rákótz György (II.) isten kegyelméből Erdély fejedelme, Magyarország hozzácsatolt részeinek Ura és Székelyek Ispánja, emlékezetül adjuk tudtára mindeneknek a kiket illet: hogy Tisztelendő Tsulai György az erdélyi ref. (Orthodox) egyházak Superintendense – a Sepsi-, Kézdi-, Orbai- és Miklósvári s részben Udvarhely székelyszékekben és Fehérmegyében, a sepsi Senioratus alatt álló Tiszteletes papjai és osk.